
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

PORTARIA     Nº   271     DE   30    DE    NOVEMBRO   DE   2020 
 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 
de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em vista 
solicitação encaminhada, em 11 de novembro de 2020, pelo processo administrativo nº 
23270.001263/2020-13; 

R E S O L V E: 
 

 

 1 – Alterar, conforme anexo, os membros designados pela Portaria no 009, de 25 de 

março de 2008 e alterados pela Portaria nº 069, de 15 de março de 2019, do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do Campus Volta Redonda no 

âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro. 

 

2 - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

Reitor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

Anexo à Portaria nº 271/2020/GR 

 
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais (NAPNE)  

Campus Volta Redonda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Nome Matrícula SIAPE/Matrícula Discente Função 

Márcia Amira Freitas do Amara 1683066 Coordenadora 

Glauce Côrtez Pinheiro Sarmento 2865857 Vice Coordenador 

Patrícia Maria Nassar 1806820 Secretário 

Ayrton F. da Costa Junior 1887622 Membro 

Juliana de Fátima Calixto de Oliveira 1690285 Membro 

Cristiane Vieira Alvino Cardoso 3011760 Membro 

Ana Lúcia Muniz Baptista Uchôa 188288 Membro 

Rosangela Maria Pereira 2239048 Membro 

Thiago da Silva Lopes 12132169 Representante discente 

Elizabeth Melo Silveira dos Santos CPF 006.298.727-59 Colaboradora Externa 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

PORTARIA Nº 2471/2020 - GR (11.01.64) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio de Janeiro-RJ, 30 de Novembro de 2020

 Portaria_271-2020-GR.pdf

 Total de páginas do documento original: 2

Tipo de conferência: DOCUMENTO ORIGINAL

(Assinado digitalmente em 01/12/2020 11:37 ) 
ALESSANDRA DA COSTA NINCK 

TÉCNICO EM SECRETARIADO

2392136

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifrj.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2471 2020 PORTARIA 01/12/2020 8a3a4ed1e2

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

